
 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-000 – Taguaí – SP  e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br 

 
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

2022 

 
Processo Licitatório n.º 000143/22 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º 20/2022 

Sessão: 1 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEIOS AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO, COLCHÃO ANTIESCARA, COLCHÃO HOSPITALAR E CAMA HOSPITALAT PARA DISPONIBILIZAÇÃO À 

PACIENTES DO MUNICÍPIO DE TAGUAÍ E CADEIRAS DE RODAS INFANTIL PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

Detalhamento do Objeto: AQUISIÇÃO DE MEIOS AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO, COLCHÃO ANTIESCARA, COLCHÃO HOSPITALAR E CAMA HOSPITALAT PARA 

DISPONIBILIZAÇÃO À PACIENTES DO MUNICÍPIO DE TAGUAÍ E CADEIRAS DE RODAS INFANTIL PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

 
ABERTURA 
 
Aos 19 de maio de 2022, às 08:00, reuniram-se na Sala de Licitações situada no Paço Municipal "Pedro Bérgamo", localizado à Praça 

Expedicionário Antônio Romano de Oliveira nº 44, em Taguaí, Estado de São Paulo, o Pregoeiro acompanhado pela sua Equipe 
de Apoio, composta pelos senhores elencados na lista abaixo e designados conforme a portaria nela vinculada, para a realização 
dos trabalhos pertinentes à recepção, análise e julgamento das propostas relativas ao Pregão Presencial em epígrafe: 
 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
86 02/05/2022 Aline Aparecida Paulino Morais Equipe de Apoio 403.839.358-57 48.642.665-8 
86 02/05/2022 BÁRBARA TEREZA DE MELLO Pregoeiro 459.496.618-77 56354894-0 
86 02/05/2022 JÉSSICA APARECIDA DE VECHI Equipe de Apoio 404.948.488-98 44.071.129-0 

 
DOCUMENTOS RECEBIDOS VIA POSTAL 
Declarada aberta a sessão pelo Senhor Pregoeiro, por este foi informada a inexistência de documentos encaminhados via postal. 
 
CREDENCIAMENTO 
Após, declarou o Senhor Pregoeiro que a partir daquele momento não mais seriam recepcionados quaisquer documentos via 
postal e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o credenciamento dos representantes, o qual se deu com 
a identificação respectiva e à vista dos documentos por eles apresentados, conforme lista de credenciados abaixo.  Concomitante 
ao credenciamento e nos termos do Edital, foram recepcionados os envelopes proposta e documentos de habilitação, assim 
como as declarações relativas ao pleno atendimento aos requisitos de habilitação, sendo os mesmos acondicionados em local 
apropriado para posterior verificação.  Ao término do credenciamento dos representantes presentes, pelo Senhor Pregoeiro foi 
declarado o encerramento do mesmo, determinando que a partir daquele momento não mais seriam admitidos quaisquer 
interessados a participar do certame, tudo conforme os termos do Edital.  Ato contínuo, o Senhor Pregoeiro, de posse da lista 
dos credenciados presentes, passou à identificação respectiva, solicitando aos mesmos que se posicionassem no local por ele 
indicado, separadamente dos demais presentes à sessão, para facilitar os trabalhos que se sucederiam.  Segue abaixo a lista 
dos representantes credenciados: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação (art. 44 da 

LC 123/2006) 
14897 
Sim 

ANDREIA LORENZI 
EVERTON RODRIGUES VITOR 

ME 
443.229.368-30 

17.189.700/0001-79 
49.779.932-7 

Sim 

12550 
Sim 

CIRURGICA UNIAO LTDA 
ANTONIO CARLOS DE SOUZA MOURA JUNIOR 

OUTRAS 
340.372.878-11 

04.063.331/0001-21 
42.633.268 

Não 

14896 
Sim 

GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 
GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 

ME 
465.093.248-30 

44.055.807/0001-05 
52.242.002-3 

Sim 

14895 
Sim 

LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 
LUIZ HENRIQUE VIEIRA DA CRUZ 

ME 
420.728.028-65 

25.165.081/0001-00 
4345333786 

Sim 

 
A seguir, o Pregoeiro passou a prestar esclarecimentos de ordem geral, e, em especial quanto às consequências àqueles que 
se retirassem da sessão sem a sua expressa concordância, assim como passou a prestar os esclarecimentos de dúvidas 
levantadas pelos representantes credenciados. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Encerrados os esclarecimentos, passou-se à abertura dos envelopes propostas, com a respectiva análise de seu conteúdo pelo 
Senhor Pregoeiro, nela apondo sua rubrica e decidindo sobre a sua classificação ou desclassificação, esclarecendo os 
respectivos motivos, tudo conforme consta da relação abaixo de análise, julgamento e classificação das propostas. Ato contínuo, 
de posse da relação de análise, julgamento e classificação das propostas, o Senhor Pregoeiro deu ciência aos presentes dos 
resultados respectivos, franqueando às presentes vistas do conteúdo das propostas, esclarecendo àqueles que tivessem 
interesse em averiguá-los que se dirigissem à mesa dos trabalhos, de maneira ordenada e na forma por ele determinado, 
estabelecendo ainda que apusessem as respectivas rubricas nas propostas examinadas. 
 



 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-000 – Taguaí – SP  e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br 

 
 
Ao término das averiguações procedidas pelos interessados, o Senhor Pregoeiro ordenou a reunião das propostas apresentadas 
e sua conferência com a relação de análise, julgamento e classificação das propostas.  
 
Constatada a sua regularidade, o Senhor Pregoeiro passou a declarar as propostas selecionadas à etapa de lances verbais, nos 
termos do Edital, conforme segue:  
 
Item 
1 
Classif. 

Código 
003.014.582 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
ANDADOR ADULTO 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor Unitário 

Quantidade 
20 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 12550 CIRURGICA UNIAO LTDA INDAIÁ 167,75 3.355,00 Classificado    
S 

2 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 INDAIA 168,00 3.360,00 Classificado    
S 

3 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS AG PLAST./ Andador para 

Adulto Dobrável  

 

193,70 3.874,00 Classificado    
S 

 14897 ANDREIA LORENZI 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA ESCRITA 

 0,00 0,00 Desclassificado 

 
Item 
2 
Classif. 

Código 
007.023.471 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CADEIRA DE RODAS 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UND 
Valor Unitário 

Quantidade 
50 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 12550 CIRURGICA UNIAO LTDA JAGUARIBE 555,83 27.791,50 Classificado    
S 

2 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 DUNE 560,00 28.000,00 Classificado    
S 

3 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS PLIFE/ CADEIRA DE 

RODAS SIMPLES 

 

637,00 31.850,00 Classificado    
S 

 14897 ANDREIA LORENZI 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA ESCRITA 

 0,00 0,00 Desclassificado 

 
Item 
3 
Classif. 

Código 
007.025.010 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CADEIRA HIGIÊNICA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UND 
Valor Unitário 

Quantidade 
50 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 DUNE 248,00 12.400,00 Classificado    
S 

2 12550 CIRURGICA UNIAO LTDA JAGUARIBE 276,92 13.846,00 Classificado    
S 

3 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS PLIFE/ CADEIRA DE 

BANHO SIMPLES 

 

288,60 14.430,00 Classificado    
S 

 14897 ANDREIA LORENZI 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA ESCRITA 

 0,00 0,00 Desclassificado 

 
Item 
4 
Classif. 

Código 
003.003.985 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
MULETA AUXILIAR 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
PAR 
Valor Unitário 

Quantidade 
20 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 12550 CIRURGICA UNIAO LTDA INDAIÁ 106,15 2.123,00 Classificado    
S 

2 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 INDAIA 138,00 2.760,00 Classificado    
S 

3 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS INDAIA BENG./ REF 402 

MULEXA AUXILIAR 

 

146,90 2.938,00 Classificado    
S 

 14897 ANDREIA LORENZI 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA ESCRITA 

 0,00 0,00 Desclassificado 

 
Item 
5 
Classif. 

Código 
003.003.987 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
COLCHÃO CAIXA DE OVO 5 CM 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UND 
Valor Unitário 

Quantidade 
10 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 12550 CIRURGICA UNIAO LTDA LUCKSPUMA 58,85 588,50 Classificado    
S 

2 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 CIPEL 120,00 1.200,00 Classificado    
S 

3 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS VTTFLEX/ Colchão Caixa 178,10 1.781,00 Classificado    



 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-000 – Taguaí – SP  e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br 

de Ovo Espuma 

 

S 

 14897 ANDREIA LORENZI 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA ESCRITA 

 0,00 0,00 Desclassificado 

 
Item 
6 
Classif. 

Código 
003.003.988 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
COLCHÃO CAIXA DE OVO 7 CM 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UND 
Valor Unitário 

Quantidade 
10 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 12550 CIRURGICA UNIAO LTDA LUCKSPUM 80,50 805,00 Classificado    
S 

2 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 CIPEL 99,00 990,00 Classificado    
S 

3 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS LUCKSPUMA/ Colchão 

Caixa de Ovo 

 

314,60 3.146,00 Classificado    
S 

 14897 ANDREIA LORENZI 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA ESCRITA 

 0,00 0,00 Desclassificado 

 
Item 
7 
Classif. 

Código 
003.003.989 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
MULETA CANADENSE 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UND 
Valor Unitário 

Quantidade 
14 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 12550 CIRURGICA UNIAO LTDA INDAIÁ 79,65 1.115,10 Classificado    
S 

2 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 INDAIA 99,00 1.386,00 Classificado    
S 

3 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS DELLAMED/ MULETA 

CANADENSE POP 

 

141,70 1.983,80 Classificado    
S 

 14897 ANDREIA LORENZI 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA ESCRITA 

 0,00 0,00 Desclassificado 

 
Item 
8 
Classif. 

Código 
003.003.990 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
COLCHÃO HOSPITALAR 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UND 
Valor Unitário 

Quantidade 
10 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS ABFLEX/ COLCHAO 

HOSP. D33 

 

401,70 4.017,00 Classificado    
S 

2 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 ELROFLEX 499,00 4.990,00 Classificado    
S 

3 14897 ANDREIA LORENZI ALFRS 500,00 5.000,00 Classificado    
S 

 12550 CIRURGICA UNIAO LTDA 
Motivo: não apresentou proposta escrita 

 0,00 0,00 Desclassificado 

 
Item 
9 
Classif. 

Código 
007.023.495 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CAMA HOSPITALAR 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UND 
Valor Unitário 

Quantidade 
10 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS SL/ S-0180 C/ S-0223-1 

 

2.072,20 20.722,00 Classificado    
S 

2 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 SALUTEM 2.250,00 22.500,00 Classificado    
S 

3 14897 ANDREIA LORENZI ALFRS 2.600,00 26.000,00 Classificado    
S 

 12550 CIRURGICA UNIAO LTDA 
Motivo: não apresentou proposta escrita 

 0,00 0,00 Desclassificado 

 
Item 
10 
Classif. 

Código 
003.003.991 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CADEIRA DE RODAS PARA OBESO 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UND 
Valor Unitário 

Quantidade 
5 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 12550 CIRURGICA UNIAO LTDA JAGUARIBE 1.390,00 6.950,00 Classificado    
S 

2 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 PRO LIFE 1.980,00 9.900,00 Classificado    
S 

3 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS ORTOMETAL/ 118 

 

2.429,70 12.148,50 Classificado    
S 

 14897 ANDREIA LORENZI 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA ESCRITA 

 0,00 0,00 Desclassificado 

 
Item 
11 

Código 
007.023.496 

Descrição do Produto/Serviço 
CADEIRA HIGIÊNICA PARA OBESO 

 
 

Unidade 
UND 

Quantidade 
5 

 
Status 



 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-000 – Taguaí – SP  e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br 

Classif. Código Proponente / Fornecedor Marca Valor Unitário Valor Total Lance 
1 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS DELLAMED/ D40 

 

444,60 2.223,00 Classificado    
S 

2 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 PRO LIFE 570,00 2.850,00 Classificado    
S 

3 12550 CIRURGICA UNIAO LTDA JAGUARIBE 570,10 2.850,50 Classificado    
S 

 14897 ANDREIA LORENZI 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA ESCRITA 

 0,00 0,00 Desclassificado 

 
Item 
12 
Classif. 

Código 
003.014.858 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CADEIRA DE RODAS INFANTIL 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UND 
Valor Unitário 

Quantidade 
10 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS PLIFE/ CADEIRA DE 

RODAS INFANTIL PL402 

 

1.094,60 10.946,00 Classificado    
S 

2 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 DUNE 1.120,00 11.200,00 Classificado    
S 

 12550 CIRURGICA UNIAO LTDA 
Motivo: não apresentou proposta escrita 

 0,00 0,00 Desclassificado 

 
 14897 ANDREIA LORENZI 

Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA ESCRITA 
 0,00 0,00 Desclassificado 

 
 
assim como convidou os respectivos representantes à apresentação desses lances verbais, solicitando que os mesmos se 
posicionassem no local por ele indicado, separadamente dos demais presentes à sessão, para facilitar os trabalhos que se 
sucederiam.  
 
RODADA DE LANCES e NEGOCIAÇÃO 
 
Determinada a ordem sequencial, iniciou-se a etapa de oferta de lances verbais pelos interessados, tudo conforme registrado 
na relação de lances verbais ofertados no quadro abaixo: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
003.014.582 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
ANDADOR ADULTO 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
20 
Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 0,00  Declina               19/05/2022 

09:13:05 
1 2 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00 165,00 Lance                 19/05/2022 

09:13:17 
1 3 12550 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00 154,50 Lance                 19/05/2022 

09:13:27 
2 1 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00 152,00 Lance                 19/05/2022 

09:13:42 
2 2 12550 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00  Declina               19/05/2022 

09:14:01 

  14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00 152,00 Finalizado            19/05/2022 

09:14:55 
Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
007.023.471 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CADEIRA DE RODAS 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UND 
% Desconto 

Quantidade 
50 
Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 0,00 550,27 Lance                 19/05/2022 

09:16:58 
1 2 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00 544,77 Lance                 19/05/2022 

09:17:08 
1 3 12550 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00 511,00 Lance                 19/05/2022 

09:17:33 
2 1 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 0,00  Declina               19/05/2022 

09:18:23 
2 2 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00  Declina               19/05/2022 

09:18:38 

  12550 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00 511,00 Finalizado            19/05/2022 

09:18:53 
Item 
3 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
007.025.010 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CADEIRA HIGIÊNICA 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UND 
% Desconto 

Quantidade 
50 
Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 



 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-000 – Taguaí – SP  e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br 

1 1 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 0,00 245,52 Lance                 19/05/2022 

09:20:08 
1 2 12550 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00  Declina               19/05/2022 

09:20:13 
1 3 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00 243,06 Lance                 19/05/2022 

09:20:19 
2 1 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 0,00 240,63 Lance                 19/05/2022 

09:21:18 
2 2 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00 238,22 Lance                 19/05/2022 

09:21:25 
3 1 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 0,00  Declina               19/05/2022 

09:21:59 

  14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00 238,22 Finalizado            19/05/2022 

09:22:07 
Item 
4 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
003.003.985 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
MULETA AUXILIAR 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
PAR 
% Desconto 

Quantidade 
20 
Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 0,00  Declina               19/05/2022 

09:23:00 
1 2 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00  Declina               19/05/2022 

09:23:47 

  12550 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00 106,15 Finalizado            19/05/2022 

09:23:55 
Item 
5 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
003.003.987 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
COLCHÃO CAIXA DE OVO 5 CM 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UND 
% Desconto 

Quantidade 
10 
Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 0,00  Declina               19/05/2022 

09:25:07 
1 2 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00  Declina               19/05/2022 

09:25:12 

  12550 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00 58,85 Finalizado            19/05/2022 

09:25:20 
Item 
6 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
003.003.988 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
COLCHÃO CAIXA DE OVO 7 CM 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UND 
% Desconto 

Quantidade 
10 
Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 0,00  Declina               19/05/2022 

09:27:05 
1 2 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00 79,70 Lance                 19/05/2022 

09:27:15 
1 3 12550 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00 75,00 Lance                 19/05/2022 

09:27:24 
2 1 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00 74,25 Lance                 19/05/2022 

09:27:27 
2 2 12550 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00 73,51 Lance                 19/05/2022 

09:27:33 
3 1 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00 71,50 Lance                 19/05/2022 

09:27:42 
3 2 12550 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00  Declina               19/05/2022 

09:27:48 

  14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00 71,50 Finalizado            19/05/2022 

09:27:55 
Item 
7 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
003.003.989 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
MULETA CANADENSE 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UND 
% Desconto 

Quantidade 
14 
Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 0,00  Declina               19/05/2022 

09:29:23 
1 2 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00  Declina               19/05/2022 

09:29:27 

  12550 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00 79,65 Finalizado            19/05/2022 

09:29:35 
Item 
8 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
003.003.990 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
COLCHÃO HOSPITALAR 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UND 
% Desconto 

Quantidade 
10 
Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 14897 ANDREIA LORENZI 0,00  Declina               19/05/2022 

09:30:13 



 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-000 – Taguaí – SP  e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br 

1 2 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00  Declina               19/05/2022 

09:30:18 

  14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 0,00 401,70 Finalizado            19/05/2022 

09:30:26 
Item 
9 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
007.023.495 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CAMA HOSPITALAR 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UND 
% Desconto 

Quantidade 
10 
Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 14897 ANDREIA LORENZI 0,00  Declina               19/05/2022 

09:30:41 
1 2 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00  Declina               19/05/2022 

09:30:51 

  14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 0,11 2.070,00 Negociado              
  14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 0,00 2.070,00 Finalizado            19/05/2022 

09:31:24 
Item 
10 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
003.003.991 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CADEIRA DE RODAS PARA OBESO 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UND 
% Desconto 

Quantidade 
5 
Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 0,00  Declina               19/05/2022 

09:33:19 
1 2 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00  Declina               19/05/2022 

09:33:48 

  12550 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00 1.390,00 Finalizado            19/05/2022 

09:33:55 
Item 
11 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
007.023.496 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CADEIRA HIGIÊNICA PARA OBESO 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UND 
% Desconto 

Quantidade 
5 
Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 12550 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00  Declina               19/05/2022 

09:34:08 
1 2 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00 440,15 Lance                 19/05/2022 

09:34:17 
1 3 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 0,00 435,75 Lance                 19/05/2022 

09:34:28 
2 1 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00 431,39 Lance                 19/05/2022 

09:34:32 
2 2 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 0,00 427,08 Lance                 19/05/2022 

09:34:38 
3 1 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00 422,81 Lance                 19/05/2022 

09:34:47 
3 2 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 0,00 418,58 Lance                 19/05/2022 

09:34:54 
4 1 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00 410,00 Lance                 19/05/2022 

09:35:04 
4 2 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 0,00 405,90 Lance                 19/05/2022 

09:35:10 
5 1 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00  Declina               19/05/2022 

09:35:22 

  14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 0,00 405,90 Finalizado            19/05/2022 

09:35:40 
Item 
12 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
003.014.858 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CADEIRA DE RODAS INFANTIL 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UND 
% Desconto 

Quantidade 
10 
Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00 1.083,65 Lance                 19/05/2022 

09:36:14 
1 2 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 0,00 1.072,81 Lance                 19/05/2022 

09:36:21 
2 1 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00 1.062,08 Lance                 19/05/2022 

09:36:27 
2 2 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 0,00 1.051,46 Lance                 19/05/2022 

09:36:32 
3 1 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00 1.040,95 Lance                 19/05/2022 

09:36:37 
3 2 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 0,00 1.030,54 Lance                 19/05/2022 

09:36:42 
4 1 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00 1.020,23 Lance                 19/05/2022 

09:36:46 



 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-000 – Taguaí – SP  e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br 

4 2 14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 0,00 1.010,03 Lance                 19/05/2022 

09:36:55 
5 1 14896 GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 0,00  Declina               19/05/2022 

09:37:01 

  14895 LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 0,00 1.010,03 Finalizado            19/05/2022 

09:37:09 

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances e negociação, as ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
Média Cotada 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
291,93 

003.014.582 
14896 

ANDADOR ADULTO 
GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 

UN 
152,00 

20 
Aceito 
através de Lance 

2 
935,35 

007.023.471 
12550 

CADEIRA DE RODAS 
CIRURGICA UNIAO LTDA 

UND 
511,00 

50 
Aceito 
através de Lance 

3 
396,95 

007.025.010 
14896 

CADEIRA HIGIÊNICA 
GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 

UND 
238,22 

50 
Aceito 
através de Lance 

4 
204,63 

003.003.985 
12550 

MULETA AUXILIAR 
CIRURGICA UNIAO LTDA 

PAR 
106,15 

20 
Aceito 
através de Lance 

5 
193,83 

003.003.987 
12550 

COLCHÃO CAIXA DE OVO 5 CM 
CIRURGICA UNIAO LTDA 

UND 
58,85 

10 
Aceito 
através de Lance 

6 
220,23 

003.003.988 
14896 

COLCHÃO CAIXA DE OVO 7 CM 
GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 

UND 
71,50 

10 
Aceito 
através de Lance 

7 
121,43 

003.003.989 
12550 

MULETA CANADENSE 
CIRURGICA UNIAO LTDA 

UND 
79,65 

14 
Aceito 
através de Lance 

8 
506,73 

003.003.990 
14895 

COLCHÃO HOSPITALAR 
LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 

UND 
401,70 

10 
Aceito 
através de Lance 

9 
2.284,94 

007.023.495 
14895 

CAMA HOSPITALAR 
LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 

UND 
2.070,00 

10 
Aceito 
através de Lance 

10 
2.671,33 

003.003.991 
12550 

CADEIRA DE RODAS PARA OBESO 
CIRURGICA UNIAO LTDA 

UND 
1.390,00 

5 
Aceito 
através de Lance 

11 
674,29 

007.023.496 
14895 

CADEIRA HIGIÊNICA PARA OBESO 
LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 

UND 
405,90 

5 
Aceito 
através de Lance 

12 
1.247,00 

003.014.858 
14895 

CADEIRA DE RODAS INFANTIL 
LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 

UND 
1.010,03 

10 
Aceito 
através de Lance 

 
 
Após a finalização dos lanches houve a  manifestação de intenção de recurso pelos representantes  das Empresas: ANDREIA 
LORENZI-ME, LUIZ ANDRÉ LEITE NETO SUPRIMENTOS-ME, e GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA, conforme 
quadro abaixo. 
 
Dt. Ocorrência Hr. Ocorrência Descrição da Ocorrência 
19/05/2022 09:44:46 Manifestação de recurso da empresa: ALF-ME " Manifestamos intenção de recurso pelo fato de as empresas GP DISTRIBUIDORA E LM 

SUPRIMENTOS-ME ofertaram produtos regulado pela ANVISA mesmo sem possuir AFE- Autorização de funcionamento expedida pela 

ANVISA, para comercialização de produtos para saúde/hospitalar, exigência compulsória em todo território nacional". 
19/05/2022 09:56:36 Manifestação da empresa LM SUPRIMENTOS " A intenção de interpor recurso no referido procedimento". 
19/05/2022 09:57:55 Manifestação da empresa GUSTAVO OLIVEIRA PARA RANHOS DA SILVA, " Manifesto sobre a marca do item 2, assento pede nylon, do 

mesmo é outra composição". 

 
 
Após consignada a intenções de recurso, pelo Pregoeiro foi informado que se encontrava aberto o prazo de 3 (três) dias uteis 
para a apresentação das respectivas razões de recurso, assim como aos demais presentes que se encontravam, desde logo, 



 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-000 – Taguaí – SP  e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br 

intimados para a apresentação de contrarrazões de recurso, cujo prazo, também de 3 (três) dias uteis tem início imediatamente 
após o prazo para as razões de recurso, informando ainda que o processo respectivo estaria à disposição para vista imediata 
dos interessados junto ao Setor Licitação, no horário comercial ou envio pelo e-mail: licitacao@tauai.sp.gov.br. Informou ainda o 
Pregoeiro aos presentes que caso os recursos vierem a ser acolhidos, importará apenas na invalidação dos atos insuscetíveis 
de aproveitamento, e que caso o ato impugnado pudesse vir a ser aproveitado, não representaria o truncamento da contratação. 
Por fim, informou que no caso da rejeição dos recursos, ou ainda no caso de aproveitamento dos atos até então praticados, a 
sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo 
que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes documentos de 
habilitação que não foram abertos estariam à disposição no Setor de Licitação, no horário comercial para retirada pelos 
interessados, decorridos 30 (trinta) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária, ou do julgamento dos recursos, no 
caso deste invalidar ato imprescindível à contratação. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------- 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o Senhor Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele 
assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que 
assim o desejaram. 
 
SESSÃO 
1|  | 19 de maio de 2022 | 08:00 | 10:10 | PAÇO MUNICIPAL-SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Aline Aparecida Paulino Morais 
CPF.: 403.839.358-57 
RG.: 48.642.665-8 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 86 DE 02/05/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
BÁRBARA TEREZA DE MELLO 
CPF.: 459.496.618-77 
RG.: 56354894-0 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 86 DE 02/05/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
JÉSSICA APARECIDA DE VECHI 
CPF.: 404.948.488-98 
RG.: 44.071.129-0 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 86 DE 02/05/2022 

 

 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: EVERTON RODRIGUES VITOR 
CPF.: 443.229.368-30 
RG.: 49.779.932-7 
Empresa: ANDREIA LORENZI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: ANTONIO CARLOS DE SOUZA MOURA JUNIOR 
CPF.: 340.372.878-11 
RG.: 42.633.268 
Empresa: CIRURGICA UNIAO LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 
CPF.: 465.093.248-30 
RG.: 52.242.002-3 
Empresa: GUSTAVO OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 46509324830 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: LUIZ HENRIQUE VIEIRA DA CRUZ 
CPF.: 420.728.028-65 
RG.: 4345333786 
Empresa: LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 

 


